

ENTREGUE NO
CRSS DE COIMBRA

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS
DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2018

DENOMINAÇÃO CENTRO SOCIAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

RESERVADO AOS SERVIÇOS

IPSS DIST. CONC.

CÓD.

MORADA LARGO DA IGREJA - ASSAFARGE

LOCALIDADE: Assafarge

FREGUESIA: Assafarge

CONCELHO: Coimbra

DISTRITO: Coimbra

CÓD. POSTAL : 3040-657 Assafarge

ESPAÇO RESERVADO AO CENTRO DISTRITAL DE COIMBRA

PARECER:

EM ___ / ___ / 200__

DESPACHO:

EM ___ / ___ / 200__

A DIRECÇÃO:

LOCAL Assafarge

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA 31/05/2019

ASSINATURAS:

Manuel Luís Marques Botelho
Alzira Ferreira Alves Pimentel
Cláudia Manuela Rodrigues

ASSINATURA DO PRESIDENTE
Carlos Manuel Alves Delgado

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		249 696,87	250 733,96
Subsídios à exploração		329 875,85	332 493,77
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(38 715,58)	(37 223,05)
Fornecimentos e serviços externos		(93 559,43)	(79 153,11)
Gastos com o pessoal		(477 993,41)	(439 890,17)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		10 363,91	10 362,11
Outros gastos		(2 269,49)	(2 135,21)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(22 601,28)	35 188,30
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(11 851,20)	(11 505,45)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(34 452,48)	23 682,85
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		(34 452,48)	23 682,85
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		(34 452,48)	23 682,85

TOTAL DE RENDIMENTOS	589 936,63	593 589,84
TOTAL DE GASTOS	-624 389,11	-569 906,99

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		317 494,52	316 236,28
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		1 305,62	781,87
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		318 800,14	317 018,15
Ativo corrente:			
Inventários		1 190,96	1 131,06
Ativos biológicos			
Clientes		661,63	2 951,37
Adiantamento a Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		1 297,49	1 431,80
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber			
Diferimentos		1 651,01	1 706,43
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		566 773,74	601 726,85
		571 574,83	608 947,51
Total do Ativo		890 374,97	925 965,66

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais:			
Fundos		9 300,00	9 300,00
Excedentes técnicos			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		567 171,64	543 488,79
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais		260 621,88	270 099,04
		837 093,52	822 887,83
Resultado líquido do período		(34 452,48)	23 682,85
		802 641,04	846 570,68
Total Fundos Patrimoniais		802 641,04	846 570,68
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras dívidas a pagar			
Passivo corrente:			
Fornecedores		12 060,87	10 658,58
Adiantamentos de clientes			
Estado e outros entes públicos		11 653,59	10 592,16
Acionistas/sócios			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar		64 019,47	58 144,24
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		87 733,93	79 394,98
Total do passivo		87 733,93	79 394,98
Total Fundos Patrimoniais e Passivo		890 374,97	925 965,66